
Torino, 30 Giugno 2017

Oggetto: Nuova modalità di fatturazione da parte di fornitori (imprese e professionisti) a partire dal 1 luglio 
2017 con il meccanismo dello split payment.

A seguito dell’emanazione del D.L. 50/2017 viene esteso a far tempo dal 1 luglio 2017 il meccanismo dello  
split  payment a tutte le operazioni  effettuate nei  confronti  delle Amministrazioni  Pubbliche inserite nel 
conto consolidato pubblicato annualmente dall’ISTAT tra cui si annoverano gli enti pubblici non economici  
nazionali, regionali e locali nonché il Consiglio degli Avvocati di Torino.

Le fatture emesse nei confronti del nostro Consiglio, indipendentemente se relative a cessioni di beni e/o  
prestazioni  di  servizi  rese  nei  confronti  dello  stesso  per  attività  istituzionale  o  di  natura  commerciale 
(Organismo di  Mediazione)  dovranno essere  emesse  con  l’indicazione  “scissione dei  pagamenti”  di  cui  
all’art.  17  ter  DPR  633/1972.  Conseguentemente  l’iva  non  sarà  più  pagata  al  fornitore  ma  versata 
direttamente all’erario da parte del Consiglio dell’Ordine. 

Tale D.L ha altresì esteso l’obbligo di fatturare con l’indicazione “scissione dei pagamenti” di cui all’art. 17 ter  
DPR 633/1972 anche ai liberi professionisti e lavoratori autonomi precedentemente esonerati.

Con la presente il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Torino attesta che lo stesso è riconducibile ai 
sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 tra i soggetti rientranti nel meccanismo dello split payment.

Il Presidente dell’Ordine

Avv. Mario Napoli


